


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ISSN 2542-0151

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО
И АРХИТЕКТУРА

URBAN CONSTRUCTION AND ARCHITECTURE

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ
Т.8, № 4

САМАРА
2018



УДК 71+72
Градостроительство и архитектура=Urban construction and architecture. 2018. Т. 8, № 4. 138 с.
Учредитель: 
ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «СамГТУ»)

Главный редактор – д.т.н., профессор А.К. СТРЕЛКОВ
Заместитель главного редактора по направлению «Строительство» – д.т.н., профессор В.И. КИЧИГИН
Заместитель главного редактора по направлению «Архитектура» – к.арх., профессор  В.А. САМОГОРОВ
[...]
Весной 1927 г. началось строительство нового во-
допровода – насосной станции в районе 5-й просеки. 

Все работы велись вручную, но оборудование уста-
навливалось самое современное, по новейшим евро-
пейским технологиям. Город следил за строитель-
ством: в газетах появились рубрики «На постройке 
нового водопровода», на стройку организовывали 
экскурсии. Стоимость всех новых сооружений во-
допровода по составленным сметам составляла 
5 млн. руб. На первый строительный период, рассчи-
танный на 4 года, потребуется около 3500 тыс. руб. 
По  годам  денег  потребуется  в следующих разме-
рах: на первый год постройки – 300 тыс. руб., на вто-
рой – 1320 тыс. руб., на третий – 1273 тыс. руб., на 
четвертый – 621 тыс. руб. Стоимость же сооружений 
второго строительного периода выражается суммой 
в 1461 тыс. руб. Средства на постройку водопровода 
выделяются в размере 1 млн. руб. из местного бюдже-
та и прибылей коммунального треста и 2,5 млн. руб. 
путем  заключения  долгосрочного кредита. Ожида-
емое превышение доходов по водопроводу в 1927 г. 
будет составлять 175 тыс. руб., а по мере увеличе-
ния потребления воды доходность ежегодно будет  
возрастать, достигнув 550 тыс. руб. к 1940 г. Так что 
при получении долгосрочного (на 15–20 лет) займа 
на постройку водопровода доходы от эксплуатации 
вполне обеспечивают как погашение займа, так и 
проценты по нему [5].

На экстренном заседании членов Самарского от-
деления всесоюзной ассоциации инженеров по пред-
ложению президиума Горсовета обсуждался вопрос, 
какие фильтры для очистки воды использовать – ан-
глийские или американские: «Докладчик инженер Са-
утин познакомил собравшихся с разными системами 
фильтров, применяемых на водопроводах СССР и в 
Западной Европе, и выявил разницу двух систем – ан-
глийской и американской. Из существующих филь-
тров американской системы, нашедших себе примене-
ние не только как предварительные фильтры, но и как 
очищающие воду, наиболее распространенными явля-
ются фильтры систем Джуэлль и Гаватсон. Все другие 
системы или не имеют за собой продолжительной 
хорошей репутации, или являются только попытками 
улучшения существующих американских фильтров. 
В основу экономичности фильтра вообще кладется 
стоимость первоначального устройства и стоимость 
эксплуатации, при одинаковых качествах получаемо-
го фильтрата. Дешевизна устройства системы амери-
канской фильтрации, по мнению докладчика, только 
кажущаяся, т.к. кроме самих фильтров для их помеще-
ния приходится  строить большое дорогостоящее зда-
ние, стоимость которого не меньше стоимости самих 
фильтров. Разницы в стоимости английских фильтров 
с предварительными фильтрами и отстойниками с 
американскими фильтрами с одним отстойником – 
почти нет. Зато эксплуатация американских фильтров 
стоит во много раз дороже английских. Американские 
фильтры требуют обязательной коагуляции воды 
(очистки путем прибавления химических частей) кру-
глый год, английский же в принятой системе – только 



А. К. Стрелков, С. Ю. Теплых, П. А. Горшкалёв, А. А. Теплых   

Градостроительство и архитектура | 2018 | Т. 8, № 441

три месяца, во время половодья. При таких условиях 
перерасход на покупку одного только глинозема вы-
разится в 10 тыс. руб. в год. Амортизация и ремонт 
механического устройства американских фильтров в 
несколько раз дороже, чем английских [2]. Собрание 
инженеров все же высказалось за устройство амери-
канских фильтров как требующих вначале меньших 
расходов, чем устройство английских фильтров.

20 ноября. «Под постройку нового водопрово-
да (станции) в районе 4 и 5 садово-дачных просек 
передаются тресту  коммунальных  предприятий 4 
садово-дачных участка, принадлежавших ранее Ов-
сянникову, Немальцеву, Летунову  и Головкину, об-
щей площадью около 15 га. Но так как для нового 
водопровода необходима площадь не только под 
станцию и службы, но и для магистрали, которая 
по разработанному проекту должна пройти от стан-
ции и 4-й просеки и по 4-й просеке до трамвайной 
петли и далее до дамбы Постникова оврага и от нее 
по прямой линии через ближайшие сады до Лин-
дова  городка, постановлено в порядке частичного 
отчуждения отвести под водопроводную магистраль 
земельную площадь 22 садово-дачных участков. В ка-
ждом из этих участков будет отчуждена небольшая 
площадь в пределах от 0,2 до 1 га. В полосу отчужде-
ния, между прочим, подпадают несколько построек, 
которые разрешено горкомхозу продать на слом. Все 
жилые постройки, входящие в территорию водо-
проводной станции, используются для нужд строи-
тельства водопровода. Арендаторы, садово-дачные 
участки которых подпадают под отчуждение, будут 
соответствующим образом компенсированы. Вопрос 
о компенсировании сейчас прорабатывается гор-
комхозом. Так как площадь, которую намерено было 
занять военное ведомство под гарнизонный тир, от-
водится под постройку резервуаров для водопрово-
да, то военному ведомству для тира предоставляется 
другой земельный участок» [2]. 

Проектная мощность нового водопровода состав-
ляла 60 тыс. м3/сут, что в 10 раз превышало мощность 
существующих сооружений. Сроки строительства вы-
держаны, и 4 мая 1931 г. завершено строительство 1-й 

и 2-й очередей насосно-фильтровальной станции. Пу-
щены насосные станции 1-го и 2-го подъемов произ-
водительностью 30 тыс. м3/сут. В это же время комис-
сия подписала акт приема первой очереди водопро-
водных очистных сооружений, имеющих производи-
тельность 15 тыс. м3/сут. Для постоянного контроля 
и анализа воды на новом водопроводе Крайздравом 
организована бактериологическая лаборатория [1].

Водовод диаметром 450 мм был проложен от 4-й 
просеки, ул. Ново-Садовой до Линдовской насосной 
станции, протяженность которого составила 12,5 км, 
Линдовская станция пущена в эксплуатацию в 1932 г. 
В период с 1933 по 1940 гг. сотрудниками треста «Во-
доканалстрой» с привлечением рабочих треста «Во-
доканализация» построена и пущена в эксплуатацию 
2-я очередь очистных сооружений мощностью 15 тыс. 
м3/сут, в Самаре построены новые водоводы длиной 
15 км: водоводы диаметром 900 мм от насосно-филь-
тровальной станции до ул. Луначарского и диаме-
тром 300 мм на Безымянку. К водопроводной сети 
подключались новые промышленные предприятия. 

В 1941 г. завершилось строительство водопрово-
да поселка станции Безымянка (до 1946 г. она явля-
лась самостоятельным Безымянским трестом водо-
канализации и не входила в Водоканал). Во второй 
половине 1941 г. областное руководство принимает 
решение расширить мощности насосно-фильтро-
вальной станции, расположенной на 5-й просеке, 
для обеспечения водоснабжением промышленных 
предприятий и населения. Несмотря на нехватку 
людей и строительных материалов, к концу 1943 г. 
на насосно-фильтровальной станции введены новые 
мощности и ее производительность увеличена в три 
раза. Введены в эксплуатацию вторая насосная стан-
ция 1-го подъема мощностью 130 тыс. м3/сут, третья 
очередь очистных сооружений с реагентным хозяй-
ством мощностью 40 тыс. м3/сут, резервуар чистой 
воды объемом 2 тыс. м3, насосная станция третьего 
подъема мощностью 35 тыс. м3/сут. К 1945 г. произ-
водительность городской водопроводной станции 
увеличилась в 3,5 раза, построены водоводы 900 мм 
и два по 500 мм на Безымянку. В 1950 г. завершено 

Рис. 3. Строительство НФС-1



Градостроительство и архитектура | 2018 | Т. 8, № 4 42

ВОДОСНАБЖЕНИЕ, КАНАЛИЗАЦИЯ,  СТРОИТЕЛЬНЫЕ СИСТЕМЫ ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ

строительство 6-километрового водовода от Оврага 
Подпольщиков до ул. Л.Толстого. В Кировский рай-
он от насосно-фильтровальной станции в 1954–1955 
гг. построен водовод диаметром 900 мм.

В 1956 г. около 25 % населения потребляли воду 
от старого самарского водопровода, имеющую зна-
чительные превышения нормативов по жесткости. 
Весной 1956 г. была начата реконструкция водопро-
водной сети города, которая была выполнена в ре-
кордно короткий срок – 1 год 8 месяцев, и осенью 
1957 г. работы завершились. На городскую водопро-
водную станцию провели водоводы от станции l-го 
подъема Самарской городской районной электри-
ческой станции (ГРЭС). На углу улиц Ульяновской и 
Чапаевской были построены очистные сооружения 
с пропускной способностью 50 тыс. м3/сут. Сооруже-
ния представляют собой новый тип очистных соору-
жений – контактные осветлители. 

В начале 60-х Куйбышевский водопровод стал 
третьим в СССР по мощности (после Москвы и Ле-
нинграда). В 1970 г. население города Куйбышева до-
стигает 1 млн. человек.

1971–1975 гг. – водоканал развивается самыми 
быстрыми, в сравнении с другими отраслями город-
ского хозяйства, темпами, затрачено более 56 млн. 
руб.: введены две очереди очистных сооружений на-
сосно-фильтровальной станции производительно-
стью 220 тыс. м3/сут; построены и введены в эксплуа-
тацию насосные станции 1-го и 3-го подъемов общей 
производительностью 1100 тыс. м3/сут; введены в экс-
плуатацию водоводы от 300 до 1200 мм, протяжен-
ность водоводов увеличилась на 66,2 км. В 1975 г. во-
допотребление на одного жителя выросло до 283,5 л/
сут, что на 26,3 л больше, чем в 1970 г.

Период с 1970 по 1980 гг. характеризуется мас-
совым строительством и вводом в эксплуатацию 
водопроводных сетей. В 1976 г. были построены во-
доводы диаметром 500–900 мм по улицам Дачной, 
Молодогвардейской, Киевской и др. В 1977 г. введе-
ны в эксплуатацию очистные сооружения на насо-
сно-фильтровальной станции мощностью 100 тыс. 
м3/сут, резервуар чистой воды объемом 20 тыс. м3 и 

резервуар промывной воды на 3 тыс. м3. До 1977 г. 
увеличение подачи воды в Самару осуществлялось 
за счет прибавления мощностей НФС, после введе-
ния 7-й очереди появилась необходимость рекон-
струкция насосной станции l-го подъема № 2. В этот 
период также продолжалось строительство насо-
сно-фильтровальной станции № 2 «Студеный ов-
раг», вводятся новые водоводы диаметром 900–1000 
мм от насосной станции 3-гo подъема по улицам 
Ново-Садовой, Демократической, Ташкентской, к 
центральной отопительной котельной, водоводы ди-
аметром 1000–1200 мм от НФС станции 2-го подъема 
до котельной Привокзального района. В 1980 г. водо-
потребление составило 310 л/сут на человека, длина 
водоводов достигла 940 км. В 1983 г. закончено стро-
ительство и пущена в эксплуатацию НФС-2 «Студе-
ный овраг», производительность которой составила 
240 тыс. м3/сут. В качестве метода водоподготовки 
использована одноступенчатая схема очистки воды, 
реализованная в виде контактных осветлителей. Осо-
бенностью НФС-2 являлось то, что здесь к моменту 
пуска были установлены крупнейшие в стране кон-
тактные осветители, дающие возможность приме-
нять одноступенчатую очистку воды по высокотехно-
логичной цепочке: микрофильтры, смесители, кон-
тактные осветители, резервуары чистой воды [2, 3]. 

Насосно-фильтровальная станция № 3, располо-
женная в Самарском Заречье, введена в эксплуатацию 
в 1999 г. Комплекс подземного водозабора «Самарское 
заречье» (НФС-3) позволил улучшить водоснабжение 
Куйбышевского, Самарского, Железнодорожного и 
Ленинского районов столицы губернии. Технология 
водоподготовки представляет собой обезжелезивание 
воды, реализованное упрощенной аэрацией с после-
дующим фильтрованием. Поверхностная и грунтовая 
вода, прошедшая все стадии очистки, поступает в водо-
провод. В состав сооружений входят: камеры аэрации, 
скорые фильтры в составе станции обезжелезивания, 
резервуар чистой воды, насосная станция 2-го подъе-
ма, насосная станция перекачки сточных вод, вспомо-
гательные сооружения, хлорное хозяйство. Мощность 
очистных сооружений – 100 тыс. м3/сут.

Рис. 4. Строительство НФС-3



А. К. Стрелков, С. Ю. Теплых, П. А. Горшкалёв, А. А. Теплых   

Градостроительство и архитектура | 2018 | Т. 8, № 443

В октябре 2011 г. к 125-летию с момента запуска 
водопровода на НФС-2 была введена в действие уста-
новка ультрафиолетовой обработки воды.

Выводы. 1. Необходимость строительства водо-
провода в Самаре была обусловлена быстро растущим 
числом жителей, развивающейся промышленностью в 
городе и постоянными разрушительными пожарами.

2. Анализ истории развития Самарского водо-
провода позволил разбить весь период его существо-
вания на основные этапы: создание первого проекта и 
его реализация; строительство и ввод в эксплуатацию 
насосно-фильтровальной станции № 1; строительство 
насосно-фильтровальных станций № 2 и № 3. 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК

1. Воронов Ю.В., Пугачев Е.А. История отрасли и вве-
дение в специальность «Водоснабжение и водоотведе-
ние». М: АСВ, 2012. 392 с.

2. О чем писали газеты [Электронный ресурс] / https://
samcomsys.ru/newspapers (дата обращения: 17.11.2018).

3. История Самарского водопровода [Электронный 
ресурс] http://samaravodokanal.ru/vodosnabzhenie/istoriya-
samarskogo-vodoprovoda (дата обращения: 19.11.2018).

4. Гудков А.Г. История специальности «Водоснаб-
жение и водоотведение». Вологда: ВоГТУ, 2005. 206 с.

5. Фальковский Н.И. История водоснабжения в Рос-
сии. М.: Изд. МКХ СССР, 1947. 306 с.

6. Никитин В. Н., Алчинов П. В. История возникно-
вения и развития водопровода / науч. рук. С. В. Ковыр-
шина // Россия молодая–2016 : сборник материалов VIII 
Всероссийской научно-практической конференции мо-
лодых ученых с международным участием, 19–22 апре-
ля 2016 г. Кемерово, 2016. С. 120–125.

7. Ильин Н.А., Зайко В.А., Шувалов М.В., Комаров Д.С. 
Вехи развития хозяйственно-противопожарного водо-
провода г. Самары // Научное обозрение. 2014. № 9–3. 
С. 845–851.

8. Вехи огненной Самары: от крепости до наших 
дней. Т. 1 / сост. Э.Л. Дубман, А.А. Буданова, С.В. Куп-
цова [и др.]; Управление ГПС ГУВД Самарской области. 
Самара, 2001. 200 с.

9. Шувалов М.В., Астраханцев Д.В., Кирсанов А.А., Со-
пыряев М.Н. История проектирования и строительства 
систем водоснабжения и канализации в г. Самаре // Во-
доснабжение и санитарная техника. 2011. № 9. С. 5–15.

Об авторах:

СТРЕЛКОВ Александр Кузьмич 
доктор технических наук, профессор, заведующий
кафедрой водоснабжения и водоотведения
Самарский государственный технический университет
Академия строительства и архитектуры
443001, Россия, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 194
E-mail: a19400209@yandex.ru 

STRELKOV Alexander K.
Doctor of Engineering Science, Professor of the Water Supply 
and Wastewater Chair
Samara State Technical University
Academy of Architecture and Civil Engineering
443001, Russia, Samara, Molodogvardeyskaya str., 194
E-mail: kafvv@mail.ru

ТЕПЛЫХ Светлана Юрьевна 
кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
водоснабжения и водоотведения
Самарский государственный технический университет 
Академия строительства и архитектуры
443001, Россия, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 194
E-mail: kafvv@mail.ru 

TEPLYKH SvetlanaYu .
PhD in Engineering Science, Associate Professor of the Water 
Supply and Wastewater Chair
Samara State Technical University
Academy of Architecture and Civil Engineering
443001, Russia, Samara, Molodogvardeyskaya str., 194
E-mail: kafvv@mail.ru

ГОРШКАЛЁВ Павел Александрович 
кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 
водоснабжения и водоотведения
Самарский государственный технический университет 
Академия строительства и архитектуры
443001, Россия, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 194
E-mail: p.a.g@bk.ru 

GORSHKALEV Pavel A. 
PhD in Engineering Science, Associate Professor of the Water 
Supply and Wastewater Chair
Samara State Technical University
Academy of Architecture and Civil Engineering
443001, Russia, Samara, Molodogvardeyskaya str., 194
E-mail: p.a.g@bk.ru 

ТЕПЛЫХ Анастасия Алексеевна 
магистрант кафедры водоснабжения и водоотведения
Самарский государственный технический университет 
Академия строительства и архитектуры
443001, Россия, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 194
E-mail: kafvv@mail.ru 

TEPLYKH Anastasiya A.
Master’s Degree Student of the Water Supply and Wastewater Chair
Samara State Technical University
Academy of Architecture and Civil Engineering
443001, Russia, Samara, Molodogvardeyskaya str., 194
E-mail: kafvv@mail.ru

Для цитирования: Стрелков А.К., Теплых С.Ю., Горшкалёв П.А., Теплых А.А. История развития Самарского водопровода // 
Градостроительство и архитектура. 2018. Т. 8, № 4. С. 37–43. DOI: 10.17673/Vestnik.2018.04.7.